



Số: 13 /BC-PCTT

Lào Cai, ngày 31 tháng 3 năm 2015



BÁO CÁO
KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1002
GIAI ĐOẠN 2009-2014 TỈNH LÀO CAI

Thực hiện công văn số: 186/TCTL-GNTT ngày 9/02/2015 của Tổng cục thúy lợi về việc báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014. Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả như sau:

1. Kết quả thực hiện:

Thực hiện Quyết định 1002/QĐ-TTg ngày 17/2/2009 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Lào Cai đã ban hành Quyết định số: 1194/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRRTTDVCĐ”; Quyết định số: 2208/QĐ-UBND ngày 31/8/2011; Quyết định số: 1347/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách THV cấp tỉnh, danh sách cán bộ giảng viên cấp tỉnh triển khai Đề án 1002.

- Về đào tạo tập huấn nâng cao năng lực, từ năm 2009-2014 tổng cộng 25 giảng viên (6 giảng viên cấp tỉnh, 9 giảng viên cấp huyện và 10 giảng viên cấp xã). Do các tổ chức trong nước và quốc tế DIPECHO, UNDP, ADPC, CECI, DMC, Trung ương hội phụ nữ Việt nam, Oxfam, Hội chữ thập đỏ Na Uy... đã hỗ trợ đào tạo TOT cho cán bộ các cấp trực tiếp làm công tác quản lý rủi ro thiên tai, tổng cộng 350 người.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức về Phòng, chống thiên tai cho người dân ở những khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng thiên tai, kết quả đã tổ chức trên 20 lớp với 1.050 lượt người tham dự, tổ chức 05 đêm truyền thông về phòng ngừa thảm họa với cho 3.560 người dân tham gia.

- Tập huấn xây dựng được 04 bộ bản đồ quản lý rủi ro thiên tai cho các xã (04 bản đồ số hóa).

- Xây dựng 06 hệ thống loa cảnh báo truyền tin sớm về thiên tai trong cộng đồng; ngoài ra trên địa bàn tỉnh có 60% số xã trong tỉnh đã được trang bị hệ thống loa truyền thanh không dây.

- Lồng ghép các kiến thức về PCTT vào trường học: Tổ chức đào tạo được 38 giáo viên của 19 trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh, số còn lại dự kiến sẽ triển khai đào tạo trong giai đoạn từ 2015-2020.

- Tổ chức 24 cuộc diễn tập ứng phó thảm họa lũ quét, sạt lở tại cộng đồng, với 19.200 người tham gia.

(có phụ biểu chi tiết đính kèm)

2. Đánh giá quá trình thực hiện:

- Về công tác chỉ đạo, phối hợp: Lãnh đạo tỉnh quan tâm chỉ đạo sâu sát việc triển khai tổ chức thực hiện Đề án: Có sự phối hợp tốt giữa các Sở ngành, địa phương trong tổ chức thực hiện.

- Về kinh phí thực hiện: Được sự hỗ trợ của tổ chức trong nước và Quốc tế (UBND, CECI, ADPC, Dipecho, Hội chữ thập đỏ Na Uy, Oxfam, DMC...) kết hợp nguồn dự phòng Ngân sách của địa phương. Tổng kinh phí thực hiện (2009-2014) là: 9.400 triệu đồng, trong đó ngân sách địa phương 1.400 triệu đồng; các Tổ chức hỗ trợ 8.000 triệu đồng.

- Về chất lượng, tiến độ: Với nguồn kinh phí còn hạn hẹp, hàng năm tỉnh Lào Cai đã chủ động thực hiện được một số hoạt động thiết thực; thông qua các hoạt động các ngành, địa phương đã xác định được vai trò trách nhiệm của mình trong công tác phòng, chống thiên tai; Ý thức của người dân về công tác phòng chống thiên tai đã có những chuyển biến tích cực.

- Tuy nhiên với thời gian tập huấn ngắn trong khi nội dung tài liệu thì dài, chưa phong phú; nhận thức của học viên còn hạn chế, nguồn ngữ địa phương cũng gây trở ngại trong giao tiếp. Nguồn kinh phí hạn hẹp; cán bộ tham gia còn kiêm nhiệm nhiều công việc khác, nên một kết quả còn chưa được như mong đợi.

4. Khó khăn, tồn tại:

- Tổ chức PCTT: Cán bộ làm chuyên trách về công tác Phòng, chống thiên tai còn thiếu cán bộ (mới chỉ có ở cấp tỉnh); cấp huyện, xã chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác PCTT; hầu hết cán bộ làm công tác về PCTT tại cơ sở đều chưa được đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ.

- Kinh phí cho triển khai, thực hiện đề án còn hạn hẹp, kinh phí từ các nhà tài trợ hầu hết dành cho các hoạt động cụ thể; kinh phí cho công tác quản lý rất thấp hoặc không được cấp, nên công tác triển khai thực hiện đề án còn nhiều khó khăn;

- Chưa có hướng dẫn cơ chế về tài chính để tổ chức thực hiện Đề án nên một số hoạt động triển khai còn lúng túng.

5. Đề xuất, kiến nghị:

- Cơ quan đầu mối triển khai thực hiện Đề án 1002, đề nghị giao cho Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh và Cơ quan thường trực các địa phương phối hợp thực hiện.

- Về cơ chế chính sách: Hỗ trợ toàn bộ kinh phí cho các học viên tham gia tập huấn, nhất là đối với cấp xã, thôn, bản. Nguồn kinh phí cấp thường xuyên từ Ngân sách Nhà nước, các Nhà tài trợ và các đối tác liên quan để tổ chức thực hiện Đề án 1002 theo kế hoạch.

- Thời gian tập huấn: cần được điều chỉnh đối với từng cấp cho phù hợp với thực tế. Đối với cấp huyện thời gian tập huấn từ 3-5 ngày/1 lớp. Đối với cấp xã thời gian tập huấn từ 4-6 ngày/1 lớp;

- Nội dung tài liệu tập huấn cần biên tập phù hợp với cán bộ từng cấp. Đặc biệt với cấp xã/ thôn, bản cần nhiều hình ảnh minh họa cụ thể với các tình huống thiên tai thực tế của địa phương.

- Đề nghị Ban chỉ đạo Trung ương PCTT, Bộ Tài chính cần có Văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương sử dụng Ngân sách Nhà nước để triển khai thực hiện Đề án 1002.

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án 1002 trong 5 năm từ 2009-2014 của tỉnh Lào Cai. Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Lào Cai tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TT: UBND tỉnh (B/c);
- LĐ Ban chỉ huy PCTT tỉnh (B/c);
- LĐ Sở NN & PTNT;
- LĐ Chỉ cục thủy lợi và PCLB;
- Lưu: VT, PCLB.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Đức Dũng

(2) MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ CẤP TỈNH



Tỉnh: Lào Cai
Đơn vị lập báo cáo: Văn phòng Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Lào Cai

STT	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	Số lượng và tên các quyết định, văn bản hướng dẫn do cấp tỉnh ban hành để thực hiện Đề án	Số lượng (liệt kê các quyết định, văn bản)	QĐ số: 1194/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 của UBND tỉnh về việc Ban hành KH thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRRTT DVCD" của tỉnh Lào Cai đến năm 2020 - Quyết định số: 2208/QĐ-UBND ngày 31/8/2011 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách THV cấp tỉnh thực hiện Đề án 1002;	
2	Tình đã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án	Đã có	- Quyết định số: 1194/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 của UBND tỉnh về việc Ban hành KH thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRRTT DVCD" của tỉnh Lào Cai đến năm 2020. - Quyết định số: 1347/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 về việc phê duyệt danh sách cán bộ giảng viên cấp tỉnh triển khai Đề án 1002	
3	Tình đã có báo cáo kết quả thực hiện Đề án	Đã có/Chưa có	Đã có	
4	Tình có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Đã có/Chưa có	Đã có	

STT	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin		Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)		(5)
4.1	Số lượng <u>huyện</u> có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Số lượng	9 huyện, TP	Tất cả các huyện, TP trong tỉnh	
4.2	Số lượng xã của tỉnh có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Số lượng	164 xã		
5	Số lượng tập huấn viên cấp tỉnh đã được đào tạo về QLRRTT-DVCD	Số lượng	25	Nam: 17 Nữ: 8	Đào tạo, tập huấn cho giảng viên cấp tỉnh thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.
	Số tập huấn viên cấp tỉnh được đào tạo về phương pháp lập kế hoạch		7	Nam: 5 Nữ: 2	Đào tạo, tập huấn cho tập huấn viên cấp tỉnh về tập huấn viên cấp tỉnh về phương pháp lập kế hoạch quản lý thiên tai cấp xã hướng dẫn cấp xã thực hiện QLRRTT DVCD (dự án SCDM II)
	350 người: cấp huyện 58 người, cấp xã 292 người		09 lớp 350 người	Cán bộ PCTT cấp huyện, cán bộ làm công tác PCTT cấp xã.	nhằm phổ biến Luật PCTT, Pháp lệnh Phòng chống lụt bão và các Nghị định, văn bản có liên quan
5.1	Đội ngũ giảng viên cấp tỉnh sau khi được đào tạo hiện giờ đang làm gì?	Số lượng	25 người	Giảng viên cấp tỉnh sau khi tập Huấn đã tham gia đào tạo cụ thể: 1. Năm 2009-2010: 15 giảng viên đã tham gia tập huấn 14 lớp các cán bộ cấp xã thôn bản; tổ chức 05 đêm truyền thông PNTH, 04 cuộc điện tập PCTT tại cộng đồng 2. Năm 2013, 04 giảng viên cấp tỉnh tinh tổ chức	Kinh phí do UNDP và Dipecho tài trợ - Kinh phí do ngân sách

STT	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin	Ghi chú	
(1)		(3)	(4)	(5)	
			tập huấn xây dựng kế hoạch PCTT cấp xã cho 27 cán bộ huyện, 120 cán bộ xã. 3. Năm 2014, 05 giảng viên cấp tỉnh tổ chức tập huấn xây dựng kế hoạch PCTT cấp xã cho 30 cán bộ huyện, 130 cán bộ xã. 4. Năm 2014, 04 giảng viên cấp tỉnh phối hợp với 01 Giảng viên TW Hội phụ nữ tổ chức tập huấn xây dựng kế hoạch PCTT, đánh giá VCA cấp xã cho 45 cán bộ 03 xã Bàn Khoang, Long Phúc, Sơn Hải. 5. Năm 2013, 03 giảng viên cấp tỉnh phối hợp với Viện Dân tộc tổ chức tập huấn lập kế hoạch PCTT cho 25 cán bộ các Sở, Ban ngành của tỉnh. 6. Năm 2013-2014: Hội Chữ Thập đỏ tỉnh tổ chức 11 lớp tập huấn về tăng cường năng lực về PCTT cho cán bộ 4 xã Dương Quý, Nậm Khánh, Thanh Bình, Gia Phú	<p>25 người</p> <p>275 người</p>	<p>tình hỗ trợ</p> <p>- Kinh phí do ngân sách tỉnh hỗ trợ</p> <p>- Kinh phí do UNDP, TƯ Hội PNVN tài trợ</p> <p>- Kinh phí do Viện dân tộc hỗ trợ</p> <p>- Dự án do Tổ chức Hội chữ thập đỏ Na Uy tài trợ</p>
	Khi cần tỉnh có điều động được không?	Được	10 người		
	Có năm được họ thay đổi cơ quan hay không?	Có			
5.2	Số lượng tập huấn viên cấp huyện đã được đào tạo về QLRRTT-DVCD	Số lượng	25	06 huyện ảnh hưởng lớn thiên tai	
5.3	Số lượng tập huấn viên cấp xã đã được đào tạo về QLRRTT-DVCD	Số lượng	285	Tất cả các xã trong huyện (mỗi xã 02 người)	
			Huyện Văn Bàn, Bảo Thắng, Bát	Tất cả các xã trong huyện	



STT	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	Số lượng thành viên nhóm hỗ trợ kỹ thuật cấp tỉnh đã được đào tạo về QLRRTT-DVCE	Số lượng	Xát	(mỗi xã 02 người)
6.1	Tổng số thành viên nhóm hỗ trợ kỹ thuật cấp tỉnh (theo QĐ của tỉnh thành lập nhóm hỗ trợ kỹ thuật cấp tỉnh), tên Quyết định.	Số lượng	Quyết định số: 1347/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai	
7	Số xã của tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống thiên tai cho cộng đồng hàng năm	Số lượng	14 xã	Truyền thông về PCIT thích ứng với BĐKH, trong nông dân
8	Số huyện/xã của tỉnh đã triển khai diễn tập hàng năm	Số lượng	05 huyện	Diễn tập phòng, chống lũ quét, sạt lở đất
9	Tình đã sử dụng tài liệu về QLRRTT-DVCE do Bộ Nông nghiệp và PTNT/TCIL ban hành để tập huấn	Số lượng	20 xã	Diễn tập sơ tán và cứu hộ, cứu nạn phòng tránh lũ quét, sạt lở đất
		Số lượng	Đã có	

STT	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin	Ghi chú
(1)		(3)	(4)	(5)
9.1	Tỉnh đã sử dụng bộ tài liệu ban hành của cấp trên biên soạn lại phù hợp với điều kiện địa phương	Chưa có		
9.2	Số lượng huyện đã sử dụng bộ tài liệu ban hành của cấp trên biên soạn lại phù hợp với điều kiện địa phương	Số lượng	09 huyện	100% các huyện trong tỉnh
9.3	Số lượng xã của tỉnh đã sử dụng bộ tài liệu ban hành của cấp trên biên soạn lại phù hợp với điều kiện địa phương	Số lượng	04 xã	Tài liệu tập huấn cho cấp xã
10	Số lượng xã của tỉnh đã có kế hoạch phòng chống thiên tai hàng năm	Xã	164	Xây dựng kế hoạch PCTT cấp xã
	Triển khai thí điểm lập kế hoạch phòng chống thiên tai cấp xã trong khuôn khổ đề án 1002	Xã	6	
	Tập huấn hướng dẫn lập kế hoạch PCTT cho các xã	xã	14	
11	Số xã của tỉnh đã lồng ghép kế hoạch phòng, chống thiên tai vào kế hoạch phát triển KTXH của địa phương	xã	14	

STT	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin	Ghi chú
(1)		(3)	(4)	(5)
12	Số xã của tỉnh đã xây dựng bản đồ rủi ro thiên tai do người dân tự vẽ	Xã	14 Bản Hồ, Trung Chải, Bản Khoang, Sảng Ma Sáo, Phìn Ngan, Trung Lèng Hồ, Mường Hum, Mường Vi, Quang kim, Sơn Hải, Long Phúc; Kim Tân, Cam Đường, Xuân Tằng, Tả Pời, Dương Quý, Nặm Khánh,	
13	Liệt kê các trang thiết bị hiện có phục vụ công tác thực hiện Đề án ở cấp tỉnh	Liệt kê chi tiết	<ul style="list-style-type: none"> - Cấp tỉnh: Máy tính 06 bộ, máy in 06; máy chiếu 02 bộ, Máy ảnh 02; Máy Photocopy 02; điện thoại cố định 06, Fax 03; - Cấp huyện: máy tính 09 bộ, máy in 09; loa đài tăng âm 09 bộ; - Xe con rang bị cho VP BCH PCTT 01 xe - Xuồng máy (2 cái) - Nhà bạt cứu sinh 40 cái - Áo phao cứu sinh 400 cái - Phao tròn cứu sinh 800 cái 	
14	Số lượng xã của tỉnh đã có hệ thống truyền tin, cảnh báo sớm về thiên tai	Số lượng	164 xã	<ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống trạm khí tượng tự động: 01 trạm - Hệ thống loa truyền thanh không dây 82 xã - Hệ thống điện thoại di động, cố định 164 xã - 100 biển cảnh báo khu vực nguy cơ thiên tai - 12 điểm đo mưa, 07 điểm đo mực nước
15	Số lượng và tên các dự án về nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRRTT-DVCD đã thực hiện trên địa bàn tỉnh	Số lượng (Liệt kê danh sách các dự án)	4 Dự án	<ul style="list-style-type: none"> - Dự án dự án Nâng cao năng lực ứng phó với thiên tai, đặc biệt là lũ quét, sạt lở đất do UNDP, Dipecho tài trợ từ 2008-2010, Ban chỉ huy PCLB tỉnh thực hiện - Tăng cường năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu, do Tổ chức ISET Mỹ tài trợ từ 2012-2014. Sở Tài nguyên Môi trường thực hiện; - Dự án Giảm nhẹ rủi ro thảm họa do Hội CTĐ Na Uy tài trợ từ 2011 – 2014; Hội chữ thập đỏ tỉnh thực hiện; - Dự án Tăng cường năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu (SCDMII) do